sa. vo dīc q̄ p̄phauit tpe iorā regis iisl̄: ita q̄ sic helisens

p̄nūcianit famē futurā: ita iste exp̄lit modū veniēdi. s. p̄

corrosiōe eruce bruci tē. Et qz h̄ mod⁹ dicēdi mihi videt

p̄babiliō: intēdo eū seq: m̄ sine p̄iudicio alteri⁹. His igr̄

p̄missis ad litterā accedamus q̄ in duas p̄tes diuidit. s. in

p̄hemū et tractatū q̄ incipit ibi: Xesidū. In p̄logo vo

p̄pha p̄mo notificat ex noīe cū dī: Verbū dñi qđ factū ē

ad jobel. et ex genere cū dīc: b. Filiū fatuel. et fuit iste

p̄pha sic et fili⁹ fīm regulā hebreox̄ quā posui in p̄ncipio

Osee. H̄cō audientiū attēto excitat cū dī.

c. Audire h̄ se. p̄mo eos alloquit̄ eo q̄ s̄ maioris renerētie et intelli-

gētie et alios p̄nter.

d. Et aurib⁹ p̄cipite oēs tē. si factū

est istud. s. q̄ postea ponit̄ i tractu. In dieb⁹ vñis aut i die-

bus patrū vñor̄. q. d. nō: qz ibi accipit si p̄ nō. Sed h̄ hoc

videt qđ dīc̄ Exo. x. de locustis induci sup terrā egypti

GG ij

# Liber

et fuderunt in variis finibus eorum innumerabiles quales ante illud tempus non fuerat nec postea future sunt. Ad hoc respodet Isa. sal. dicens: quicquid ille locusta fuerint plures et maiores quam iste tuus quartuor plaga hic posite. scilicet de eruca et brucio locusta et rubigine simul sumptu sacerdotum fuerunt maiores:

et sic intelligendum est dictum prophetae quod quartuor tales pestes sicut modis sibi succedentes non fuerat tempibus predictis.

**S**ed hoc si lysis vestris narrare tecum quod hec prophetia est me moriter tenenda: et quod successiones generationum recolenda. et hoc videmus impletum non solu in iudeis sed etiam christianis.

**R**esiduum. Hic incipit tractatus in quo prophetam primo predicit desolatoria secundo permittit consolatoria ibi.

Nunc ergo circa dieum secundum ea. Circa

primam precepit considerandum quod de istis quatuor

plagis eritica brucio locusta et rubigine: dicunt expositores nostri coiter quod non fuit res gesta: quod quartus liber Regum et secundus Paral. nullam de hoc faciunt mentionem: sed est tamen parvula: sic enim dicitur Iudicium. ix. Dixit ligna ad rhamnum tecum quod hoc nunc fuit in rerum natura: sed ligna pabolice intelliguntur hiratores sychen. et rhamnum vero Abimelech. Sic in proposito quod ista quatuor noxia hic posita. scilicet eruca tecum. intelliguntur pabolice quatuor regna sibi succedentia que iudea corosserunt et vastauerunt. scilicet assyrii et chaldeorum et grecorum: et romanorum. regnum vero psarum et medorum sic legimus iudea vastasse uno plures reges fuerunt iudeis beninoli ut cyrus: datus artaxerxes: et assuerus. Isa. sa. vero ecclastrio dicit: quod est tamen res gesta: ita quod terrenascens ininde sic fuerunt quatuor successione vastata: et ex hoc secuta est fama quam predixerat heliseus durans septem annis. et ex hoc videatur quod iste quartuor pestes non fuerunt eodem anno sed in diversis: aliter non videatur quod fama tardius duraret per sterilitatem unius anni. Non autem postea subdit: Gens enim ascendeat super terram tecum. qui si expones pabolam propositam de eruca brucio tecum. dicit quod eruca et brucus et locusta hic metaphorice dicuntur gens fortis: eo quod destruxerant terram ad modum exercitus trahentes. et sic exponit illa quod sequuntur cōsimilis de gentibus et populis terrae vastatrix: sed viri quod dictum videat deficere. Primum quod sit haec ita expressa metus de istis corrosionibus terrenascens per erucam brucum tecum. et de fame inde sequente: quod nullo modo videatur esse tantum pabolam: nec valet argumentum inductum: quod iiii. Regum heliseus pronunciavit haec sterilitatem: licet non exprimat tamquam exprimit iohel prophetam: sicut oza rege thurificante factus fuit tremor magnus in hierusalem: cuius metus non facit. iiii. Regum. sed solu de plaga lepre inficta ozi: sed tremotus exprimit amos. i. et Zacharie. xiiii. Similiter secundum dictum: quod ita sit expressa metus de gentibus terra iurasuris per nullo modo videatur per hoc prophetam significare pabolice corrosionem terre per erucam et brucum tecum. quod licet homines pabolice nominentur animalium designentur: sicut vir constans dicit leo rapax lupus: et homines. tamen non sic inueniatur ecclastrio in scriptura. scilicet bruta nominibus hominum vel gentium designari: propter quod salvo meliori iudicio videatur mihi quod cum dicitur hic. Residuum eruce tecum. ibi est simul pabolam et res gesta: sicut Hieronimus. xvii. dicit: quod portauit cathenas lignreas in collo suo: et sic fecit secundum rei veritatem et rem gestam: per hoc tamen designatur incauthenatio populi in captivitate ducendi: sicut fuit postea impletum tempore sedechie. Hic in proposito secundum rem gestam

fuerunt quatuor destructiones terrenascens per tertium annum et per hoc significabantur vastationes maiores futurae per quatuor regna predicta. Igis secundum hanc sententiam residuum huius causae dividitur in duas partes: quod primo prophetam predictam vastationem secundum inducit ad lamentationem ibi. Plague. Pro-

ma in duas: quod primo ponitur figura secunda res figurata: ibi. Gens enim. Figura enim fuit quadruplex corrosio terrenascens: ut dictum est. que fuit res in se et figura futuri: et quatuor ad hoc dicit: gressus dum erit. Est autem eruca proprie vermis nascentis in oleribus h. Comedit locusta tecum. Differunt autem locusta et brucus secundum pfectum et imperfectum in eadem specie. Ferunt enim locusta antequam sicut agricole: vultuauerunt vinitores super frumento vi-

ci comedunt rubigo. Est autem rubigo viciu segetum quando vento vrente percussa non faciunt granum: et si faciunt est rarum.

**E**x ergescimini ebur. id est aduertite et considerate immensus vobis malum. k. Flere. quia deficit vobis vinum in quo delectabamini: ex vinearum corrosione. **G**ens enim. Hic autem ponit res figurata secundum vastationem iudee per quatuor regna superadicta cum dicit: l. Gens enim ascendens id est ascendens et loquitur de futuro per modum prophetarum propter certitudinem prophetie. m. Sup terram meam. id est super iudeam que specialiter dicit terra domini: eo quod ibi vigebat cultus eius. n. Fortis et innumerabilis. talis enim fuit gens assyriorum chaldeorum grecorum et romanorum: ut patet ex gestis eorum. o. Videntes eius. in hoc designat crudelitas eorum. p. Posuit vineam in eam in desertum. isti enim exercitus in iudea vineas exciderunt et arbores fructiferas: et eas pro parte dolanterunt ad faciendum machinamenta et alia exercitibus necessaria. vel aliter potest dici: quod hic accipit vineam domini per populo israel: secundum Esaias. v. Vineam enim domini exercitum domus israel est: quam domisti exercitus spolierunt bonis et affligerunt in personis. q. Plague. Hic consequenter prophetam inducit populum ad lamentationem: et primo per vastationem prima. secundo per secundam in principio capi. sequentem. Prima in duas: quia primo inducit ad fletum generaliter. secundum sacerdotes specialiter: ibi. Accingite vos. Circa primum dicit: quod Plague quasi virgo. Virgo enim despontata: si moriat eius sponsus antequam fructus eius amplexibus habet materiam magni lucus: ideo ponitur hic per exemplo ad designandum magnitudinem lucus imminentis: ideo subdit. r. Periit sacrificium. de animalibus et terrenascensibus. licet enim de terrenascensibus aridis proprius dicere fieri oblationem tamquam vocatur sacrificium large loquendo. s. Et libatio. de liquidis ut vino et oleo. t. De domo domini. quia propter corruptionem terrenascens non habebat unde talia possent fieri. v. Luxerunt sacerdotes. propter defectum divini cultus: et etiam sui virtus qui erat de decimis et oblationibus. w. Depopulata est regio. carens habitatoribus. y. Luxit humus. privata fructibus: sicut ecclastrio dicit ridere metaphorice quando plena est fructibus. z. Monia deuastatum est triticum. per quatuor plagas predictas. a. Confusi sunt agricole. frustrati spe sui laboris. b. Vultuauerunt vinitores. sicut ecclastrio solent cantare: in abundantia videntur. et ex hoc patet ista sequens.